
Církevní mateřská škola

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY
Č.j.: 40/22 Účinnost od: 1. 9. 2022

Spisový znak: 7.1 Skartační znak: S 5

Změny: 

1. Údaje o zařízení

Název: Církevní mateřská škola 
Adresa:  Nádražní 495, 747 14 Ludgeřovice
Telefon, fax: 59 50 52 137, mobil: 739 940 672; e-mail: cirkevnims@  doo.cz  
IČO: 47813245
Ředitelka: Mgr. Lucja Kowalcze
Zřizovatel: Kongregace Sester Služebnic Nejsvětější Panny Marie se sídlem Na Koutě 425, 

735 81 Bohumín

2. Popis zařízení

2.1 Mateřská škola je zřízena jako škola s celodenním provozem.

2.2     Církevní mateřská škola je trojtřídní  (Broučci,  Hvězdičky a Sluníčka),  s kapacitou 65
míst. Vzdělávání v mateřské škole probíhá ve 3 ročnících, přičemž do jedné třídy mateřské školy
lze zařadit děti z různých ročníků.

2.3 Provozní doba mateřské školy je od 6.30 do 16.00 hodin.

V měsících červenci a srpnu může ředitelka mateřské školy po dohodě se zřizovatelem
stanovený  provoz  omezit  nebo  přerušit.  Rozsah  omezení  nebo  přerušení  oznámí  ředitelka
mateřské školy zákonným zástupcům dětí nejméně 2 měsíce předem.

Mateřská škola může organizovat zotavovací pobyty ve zdravotně příznivém prostředí
bez přerušení vzdělávání, školní výlety a další akce související s výchovně vzdělávací činností
školy.  O uskutečnění  těchto pobytů,  výletů a dalších akcí informuje mateřská škola zákonné
zástupce dětí nejméně týden před jejich zahájením. 

3. Režimové požadavky

3.1 Nástup dětí je možný od 6.30 do 8.00 hod.

mailto:cirkevnims@doo.cz


3.2 Délka aktivit, zařazení

ČINNOST
ČAS

Broučci,
Hvězdičky

Sluníčka

Doba určená pro příchod dětí do MŠ a předání pedagogic. 
pracovníkům do třídy, volně spontánní a zájmové činnosti v 
koutcích aktivit, výtvarné a pracovní činnosti, rozvíjení 
předškolních dětí

6.30 – 8.00 6.30 – 8.00

Ranní komunikační kruh – jazyková a kognitivní činnost, 
pohybová aktivita (ranní cvičení, tanec)

8.00 -8.20 8.00 – 8.45

Osobní hygiena, dopolední svačina 8.20 – 8.40 8.45 – 9.00
Řízené aktivity pedagogickými pracovníky k danému tématu
dle školního vzdělávacího programu (mohou to být činnosti 
skupinové, individuální, frontální)

8.40 – 9.15 9.00 – 9.50

Osobní hygiena, pobyt dětí venku, příp. náhradní činnost 9.15 – 11.15 9.50 – 11. 50
Osobní hygiena dětí a oběd  11.15 – 11.50 11.50 -12.30
Osobní hygiena, spánek a odpočinek, klidové aktivity pro 
děti s nižší potřebou spánku (individuální práce 
s předškoláky)

11.50 -14.00 12.30 – 14.15

Odpolední svačina, osobní hygiena 14.00 – 14.15 14.15 – 14.30
Volné činnosti a aktivity dětí řízené pedagogickými 
pracovníky (hry dle zájmu dětí), v případe vhodného počasí 
cílené činnosti a hry na školním hřišti

14.15 – 16.00 14.30 – 16.00

Stanovený  základní  denní  režim  může  být  pozměněn  v případě  výletů,  exkursí,
divadelních a filmových představení pro děti, besídek, dětských dnů a podobných akcí. 

3.3      Pohybové aktivity jsou zařazovány dle potřeb dětí během celého dne (ranní cvičení,
pohybové chvilky během dne, řízená tělesná výchova, pobyt venku)

3.4       Pobyt  venku probíhá  zpravidla  dvě  hodiny  v dopoledních  hodinách.  Délku
přizpůsobujeme

počasí a stavu ovzduší, nejčastěji v prostorách školního hřiště a zahrady. Často zařazujeme
vycházky  v okolí  mateřské  školy  a  vycházky  do  nedalekého  lesa.  V rámci  pobytu  venku
probíhají  řízené i volné činnosti a aktivity zaměřené na výchovu a vzdělávání dětí,  na jejich
citový, rozumový a tělesný rozvoj, prováděné podle školního vzdělávacího programu s důrazem
na rozvoj pohybových schopností dítěte, seznamování s přírodou, s přírodními jevy a s okolním
světem. 

Školní zahrada je oplocena, vhodná pro sport i vzdělávání. Poskytuje dětem rozmanitý
terén  s travnatou,  umělou  i  tvrdou  plochou.  Hřiště  je  vybaveno  pískovištěm,  kopečkem  se
skluzavkou,  2  zahradními  domečky,  pergolou,  opičí  dráhou,  průlezkou  –  pyramidou,
houpačkami (hnízdo i vahadlová houpačka), v letě je k dispozici i mlhoviště. Jednou ročně je
prováděna revize herních prvků. Děti mají k dispozici odrážedla, koloběžky, branky a míče.

V letních  měsících  je  provoz  přizpůsoben  tak,  aby  byly  činnosti  přenášeny  ven  již
v ranních hodinách. Během pobytu venku mají děti pokrývku hlavy.



Pobyt venku může být zcela vynechán pouze při mimořádně nepříznivých klimatických
podmínkách: při mrazu pod -10°C, při silném větru, dešti a při inverzi.
3.5 K polednímu odpočinku slouží dětem jejich třída s rozloženými lehátky, které připravují
provozní  pracovnice.  Umělohmotná  lehátka  jsou  vybavena  molitany.  Každé  lehátko  i  místo
k odložení ložního prádla je označeno jménem dítěte. Předškoláci si po odpočinku svoje lehátka i
peřinky  sami  odkládají,  přičemž  procvičují  manuální  zručnosti,  prostorovou  orientaci  i
spolupráci.

Doba a forma odpočinku vychází  z individuálních  potřeb  dětí.  Minimálně  půl  hodiny
odpočívají všechny děti při čtené nebo reprodukované pohádce. Dětem s nízkou potřebou spánku
je  umožněno zúčastňovat  se  klidových činností  s ohledem na  děti,  které  spí.  Většinou jde o
kreslení, modelování, prohlížení knížek, skládání puzzlů, u předškoláku i o individuální práci
s dětmi  dle  jejich  potřeb.  Během  odpočinku  mohou  děti  vždy  individuálně  uspokojit  své
hygienické potřeby.

3.6 Stravování  Pokud je dítě přítomno ve školce v době podávání stravy, vždy se stravuje.
Školní stravování v mateřské škole zabezpečuje školní jídelna základní školy v Ludgeřovicích.
Při přípravě a přepravě jídel postupuje školní jídelna podle Vyhlášky MŠMT č. 107/2005 Sb.,
o školním stravování. Dovážení stravy je zajištěno vedoucí školní jídelny.

Stravování probíhá v jídelně mateřské školy. Oběd proběhá ve dvou skupinách – mladší a
starší  děti.  Na stolování  dětí  dohlížejí  pedagogické  pracovnice.  Mezi  jednotlivými  jídly  jsou
zpravidla 2,5 až 3 hodinové intervaly. Podrobný režim přípravy svačin a výdeje jídel je uveden
v provozním řádu školní výdejny.

Použité nádobí je průběžně odnášeno do kuchyně, kde je neprodleně myto. Nedochází
ke styku čistého a použitého nádobí. 

Pokud je se zákonným zástupcem dohodnuta jiná délka pobytu dítěte v mateřské škole
než celodenní, má dítě právo odebrat jídla připravovaná školní jídelnou a vydávána dětem v době
jeho pobytu v mateřské škole.   
3.7 Školní jídelna zabezpečuje dětem i tekutiny, které děti během svého pobytu v mateřské
škole děti konzumují v rámci pitného režimu (čaje, mléko, ovocné šťávy, vodu s citronem nebo
pomerančem vitaminové nápoje). Kromě toho je celodenně ve třídách k dispozici dětem nádoba
s vodou. Děti mají možnosti napít se v průběhu celého dne dle vlastní potřeby ze svým hrnečků.
Na přijímaní tekutin dohlížejí učitelky. V letních měsících je dětem zajištěnou podávání tekutin
během celého pobytu venku. Špinavé nádobí omývá pracovnice kuchyně.

3.8 Odhlašování dětí ze školního stavovaní v případě jejich nepřítomnosti v mateřské škole
Děti ze školního stravování odhlašuji rodiče přímo ve školní jídelně pomocí počítačového

programu. Pokud nepřítomnost dítěte nebyla dopředu známá mohou si zákonní zástupci za první
den nepřítomnosti dítěte vyzvednout ve školní výdejně jídla do 11:30 hodin oběd, na který by
mělo dítě za tento den nárok. 

3.9 Otužování  vzduchem je  zajištěno  pravidelným  větráním  místnosti  během  dne,
dostatečným pobytem veku, kontrolou vhodného oblékání na pobyt venku (děti mají možnost
odložit si nebo obléci části oděvu dle jejich potřeb během celého dne)



-  vodou  –  v letních  měsících  ve  vodní  „lázni“  z mlhoviště,  v zimě  pohybovými  aktivitami
na sněhu.

4. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu

4.1 Způsob a intenzita větrání – větrá se pravidelně, podle aktuálního stavu ovzduší: 
• ráno před příchodem dětí do třídy intenzívní vyvětrání
• v průběhu dne krátké, ale intenzívní větrání
• během odpoledního odpočinku dětí

4.2 Teplota vzduchu – prostory určeny ke hře jsou vytápěny na 20 až 22°C. Kontrolu teploty
vzduchu zajištuje školnice, třídy jsou vybaveny nástěnným teploměrem.

4.3 Osvětlení –  třídy  jsou  dostatečně  osvětleny  denním  i  umělým  světlem.  Ochranu
před oslněním zajišťují v oknech žaluzie. Povrchy pracovních ploch nejsou lesklé.

5.  Způsob nakládání s prádlem 

5.1 Výměna prádla: 
- lůžkoviny  - 1 x za 21 dní, v případě potřeby ihned
- ručníky  -  1 x za týden, v případě potřeby ihned
- pyžama  - 1 x za týden, v případě potřeby ihned 

5.2 Způsob praní prádla a manipulace s prádlem
Použité prádlo (lůžkoviny a ručníky) je práno v automatické pračce, která je v koupelně

u dětí oddělena stěnou. Pračka je obsluhována a používána po odchodu dětí z mateřské školy
školnicí nebo zřizovatelem. 

Převlékání  postelí  probíhá  po  odchodu dětí  z herny.  Použité  ložní  prádlo  se  uloží  se
do prádelních  košů  a  odnese  se  do  místnosti  na  to  určené,  mimo  prostor  mateřské  školy.
Povlékaní čistého ložního prádla probíhá další den, před zahájením edukačního procesu. Špinavé
a  čisté  prádlo  se  nesmí  křížit.  Čisté  lůžkoviny  se  skladují  v uzavíratelných  skříních  na  to
určených.

6. Hygienicko-protiepidemický režim

Za řádné provádění úklidu a dezinfekce v prostorách mateřské školy zodpovídá školnice.
Zároveň zodpovídá za správné skladování a použití čisticích a dezinfekčních prostředků.

Způsob a četnost úklidu a čištění
Denně:

 setření na vlhko: všech podlah, nábytku, okenních parapetů, rukojetí splachovadel,
krytu topných těles a klik

 vynášení odpadků



 vyčištění koberců vysavačem

 použitím čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel, záchodových

 mís, sedátek na záchodech

Týdně:

 omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfekce umýváren a záchodů

 umytí kelímků k ústní hygieně, dezinfekce hřebenů

 dezinfekčním prostředkem setření podlahových ploch, okenních parapetů, nábytku

2x ročně:

 umytí oken včetně rámů

 umytí svítidel

 celkový úklid všech prostor školy

Malování:

 třídy mateřské školy – 1x za tři roky

7. Podmínky provozu a údržby venkovních hracích ploch

Sečení trávy, drobné prořezy dřevin a keřů zajišťuje zřizovatel. Údržbu hracích ploch a
písku zajišťuje školnice. Pískoviště je přikryto sítí proti znečištění zvířaty, spadu listí a jiných
nečistot. Výměna písku v pískovišti probíhá podle potřeby, nejpozději 1 x za 3 roky.

Školní hřiště a zahrada není přístupná veřejnosti.      

Mgr. Lucja Kowalcze 
         ředitelka

Ludgeřovice, 31. 8. 2022


